1

令和５年 第２２回 川口市教育委員会定例会会議録

                      日 時 令和５年１２月２１日（木）

                          午後１時３０分

                      場 所 川口市教育委員会室

１ 出席者

  教育長    井 上 清 之     書記長  秋 葉 知佳子

委 員    齋 藤   卓     書 記  竹 田 暢 之

委 員    中 田 裕 之     書 記  今 本 敬 幸

委 員    菅 原 京 子     書 記  渋 谷 美 月

委 員    小野寺 秀 明

２ 説明のため出席した者

  教育総務部長    濵 田 武 徳

  学校教育部長    中 川   猛

  教育総務課長    秋 葉 知佳子

生涯学習課長    太 田   晃

文化財課長     丸 山 清 代

中央図書館長    高 野 久 徳

  科学館長      藤 田 雅 美

  スポーツ課長    内 田 大 輔

  庶務課長      小 林 正 明

  学務課主幹     新 保   友

  指導課長      丸 山 陽 一

学校保健課長    狩 野 友 重

高等学校事務長   市 村 清 二

３ 前回会議録の承認

井上教育長   第２１回教育委員会定例会会議録については、書記より、各委員に事前配

付している。質疑があればお聞かせ願いたい。

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

2

４ 教育長報告

（１）１月行事予定について

井上教育長   １月行事予定については、書記より、各委員に事前配付している。質疑が

あればお聞かせ願いたい。

【質疑応答概要】

菅原委員    １点目として、１月１３日の附属中学校入学者第一次選考について、募集

状況は。

２点目として、１月３１日からの市立高等学校のスキー研修は、どこで行

うのか。

指導課長    １点目について、志願者数は男子１８７人、女子１７８人、合計３６５人

で、倍率は４．６倍である。

市立高等学校事務長 ２点目について、昨年度と同様に長野県の黒姫にて行う。

【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（２）保健医療・子ども家庭支援等福祉対策特別委員会の概要について

【説 明】   （指導課長が別添資料１に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（３）未来創造・教育力向上特別委員会の概要について

【説 明】   （指導課長が別添資料２に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（４）令和６年度埼玉県公立小中学校等校長・教頭候補者選考の結果について

【説 明】   （学務課主幹が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

５ 協議事項

井上教育長   協議事項（１）は、議会案件のため秘密会で行いたいが如何か。

委 員     （異議なし）

井上教育長   異議なしと認め、協議事項（１）は秘密会で行う。

６ 議 事

井上教育長 議案第１１６号及び議案第１１７号は人事案件のため、秘密会で行いたい

3

が如何か。

委 員     （異議なし）

井上教育長   異議なしと認め、議案第１１６号及び議案第１１７号は秘密会で行う。

【上 程】

井上教育長   議案第１１８号「学校給食費の改定について」を上程し説明を求める。

【説 明】

学校保健課長  （学校保健課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

菅原委員    参考資料の審議概要において、令和６年度の交付金や公費負担は未定とあ

るが、具体的にはどのように見込んでいるのか。

学校保健課長  答申のなかで要望のあった保護者負担軽減策としての段階的な負担増を含

め、市長部局と協議中である。

菅原委員    保護者負担の軽減を図ることも重要であると認識しているが、一方で、公

費負担を継続することによる影響も懸念されるため、財政状況も踏まえ、慎

重に検討してほしい。

【採 決】   （質疑応答後、全員異議なく可決）

井上教育長   議案第１１８号「学校給食費の改定について」を案件のとおり可決する。

７ その他

（１）第４１回川口マラソンの結果について

【説 明】   （スポーツ課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（２）令和５年度川口市体育三賞選考結果について

【説 明】   （スポーツ課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

８ 休 会

井上教育長   以上をもって休会する。（午後１時５６分）